O limite para dispensa de licitação previsto no transcrito dispositivo, a partir 

das disposições inseridas por meio do Decreto Federal n. 9.412/2018 – que atualizou os 

valores das modalidades de licitação de que trata o art. 23 da Lei n. 8.666/1993 –, 

equivale ao montante de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais); sendo certo, 

neste pormenor, que os produtos serão adquiridos pelo montante total de R$ 1.974,95 

(hum mil e novecentos e setenta e quatro reais e noventa e cinco centavos), isto é, muito 

aquém do limite legal. 

Por sua vez, a celebração de contrato escrito, a meu ver, torna-se prescindível